vocat separationem a commistione mutuo consensu factam : sed præter consortis voluntatem, et non subexistente causa stupri conjugii dissolutionem : at durante cœlibatu servare virginitatem honestum est. « Attamen si duxeris uxorem, non peccasti. » Corrigit et explanat quod dictum est, veritus auditorum imbecillitatem, ut qui non capiebant virginitatem.

Ἄλλως. [ΦΩΤ.] Τὸ, « Ἐὰν δὲ καὶ γήμης, οὐχ ἡμαρτες, » καὶ ἐφεξῆς, τοῖς ἄνω καθ' ὑπερβατὸν συντακτικόν, οἷον Καλὸν ἀνθρώπῳ τὸ οὕτως εἶναι. Ἐὰν δὲ καὶ γήμης οὐχ ἡμαρτες, καὶ ἐξῆς. Οὐ γὰρ δεῖ συνάπτειν αὐτὸ τῷ, « Λέουσαι ἀπὸ γυναικός, μὴ ζῆτε γυναικας. Ἐὰν δὲ καὶ γήμης οὐχ ἡμαρτες. » Πρῶτον μὲν γὰρ, ἀνακόλουθος οὕτω λαμβανομένη ἡ ἔννοια. Τί γὰρ τῷ γεγαμηκότι ἤδη καὶ διαλυθῆναι προσήκει λέγειν, « Ἐὰν δὲ καὶ γήμης; » Τοῦτο γὰρ τοῖς μήπω γεγαμηκόσιν ἀρμόδιον. Ἐπειτα δὲ, καὶ μέγα ἔστιν ἀμάρτυμα, λυσάμενον ἀπὸ τῆς γυναικός, ἄλλην γήμασθαι ὥστε οὐκ ἐγχωρεῖ οὕτως συνάψαι τὸ χωρίον, ἀλλ' ὡς πρότερον εἴρηται. Καὶ γὰρ καὶ πρὸ ὀλίγου φησὶν, « Ἐὰν δὲ καὶ χωρισθῆ, μενέτω ἄγαμος. » Διὰ τε οὖν τὰ προειρημένα καὶ τὸ νῦν εἰρημένον, ἵνα μὴ ἐναντία ἐαυτῷ λέγειν δόξη, καθ' ὑπερβατὸν συντακτικόν. Εἶ δὲ τὸ, « Λέουσαι, » οὐχὶ πρὸς τοὺς συναφθέντας, εἶτα διαλυθέντας ἀλώσει, ἀλλ' ἀπλῶς πρὸς τοὺς μὴ συναφθέντας ὄλωσ' εἰς γάμου κοινωνίαν, ἀλλὰ λευόμενος ὄντας τοῦ τοιοῦτου δεσμοῦ, ἐγχωρεῖ καὶ κατὰ πόδα ἡ σύνταξις. « Καὶ ἐὰν γήμῃ ἡ παρθενοῦσα, οὐχ ἡμαρτε. » Παρθενοῦσα ἐνταῦθα φησὶν οὐ τὴν ἀφιερωμένην θεῷ,

tem. » *Aliud.* Opinor eum hoc loco persecutionem dicere, quæ ab incredulis intendebatur fidelibus, cæterasque persecutiones et afflictiones quas sustinebant. Nam consequens erat ut hoc vocaret præsentem necessitatem. Cum enim sublimem ac magnam voluisset tradere admonitionem, visus est illam ex temporis circumstantia deducere. Bona res inquit, est virginitas ob præsentem quoque afflictionum impetum. Nam facilius et sine defatigatione hunc feremus, quam si uxores ac filios in persecutionibus, innumerisque miseriis adjunctos haberemus. Siquidem, divisa in varios affectus anima, necesse est ut homo in malo intolerabili demergatur : cum tamen si solus esset, nec aliorum quoque perturbationibus contunderetur, facile esset malorum tolerare procellam. Deinde ne quis dicat : Igitur etiam in qui eo pervenit ut participes jam sit conjugii, melius faciet si solvat conjugium, subjungit : Nequaquam ; hoc enim significat cum dicit : « Alligatus es uxori, ne quæras solutionem. » Sed quemadmodum, inquit, qui alligatus est non debet quærere solutionem, ita is qui solutus est non debet sibi ipsi vinculum adducere aut comminisci. Quod autem ait : « Solutus es, » dupliciter potest intelligi : vel quia nondum ligatus unquam fuisti, vel quia solutus es a vinculo quo ligatus eras : non debes ergo iterato uxoris vinculo colligari. « Ne quæras solutionem. » Quoniam de virginitate locutus erat, veritus ne illi tanquam non firmi in aliquo turbarentur, simul etiam conjugium inducit, et conformiter loquitur his quæ

supra dicta sunt. Nam solutionem hoc loco non

485 *Aliud.* Quod dicitur, « Attamen si duxeris uxorem, non peccasti » et cætera, superioribus per hyperbaton conjungenda sunt, puta : Bonum est homini sic esse : attamen si duxeris uxorem, non peccasti ; etc. neque enim conjungi debet cum eo quod dicitur : « Solutus es ab uxore, ne quæras uxorem. Attamen si duxeris uxorem, non peccasti. » Primum quidem, non recte consequitur sumptus hoc modo intellectus. Quid enim convenit ei qui jam duxerat et solutus est dicere : « Attamen si duxeris uxorem ? » Nam hoc iis aptatur qui nondum uxorem duxerunt. Deinde vero magnum est peccatum, si is qui solutus est ab uxore aliam ducat. Itaque non potest eo modo conjungi particula, sed sicut prius dictum est. Nam et paulo ante ait : « Quod si etiam separata fuerit, maneat inupta. » Propter illa igitur quæ dicta sunt, etiam præsens verbum, ne sibi contraria dicere videatur, per hyperbaton conjungendum est. Quod si dictionem « Solutus es, » non ad eos qui conjuncti fuerunt, et deinde soluti sunt, retuleris, sed simpliciter ad eos qui omnino non convenerunt ad participationem conjugii, sed ab hujusmodi vinculo liberi et soluti

sunt, locum habet quæ statim sese offert ordinatio. « Et si nupserit virgo, non peccavit. » Virginem hoc loco appellat non eam quæ Deo consecrata est, sed innuptam puellam. Nam quæ Deo consecrata est si nupserit, Christo reddit adulterum eum cui nubuit. « Afflictionem tamen in carne habebunt hujusmodi. » Qui matrimonium, inquit, contrahunt, afflictionem habebunt ob mœrores qui in conjugio sunt. « Ego autem vobis parco, » tanquam filiis, et cupio vos liberos esse ac sine mœrore. Interim namque in vinculis estis. Ait enim : « Alligatus es uxori. » Deinde etiam non sunt sui juris, ut superius dixit.

VII, 29-31. *Cæterum illud dico, fratres, tempus contractum est : superest ut qui habent uxores, sint tanquam non habeant : et qui plorant, tanquam non plorent : et qui gaudent, tanquam non gaudeant : et qui emunt, tanquam non possideant : et qui utuntur mundo hoc, tanquam non abutantur. Præterit enim habitus mundi hujus.*

Quoniam dixit : « Afflictionem tamen in carne habebunt, » ne quis dicat : Atqui etiam voluptatem habebunt, ex contracto tempore conatur præscindere voluptatem. Propterea ait : Dico quod afflictionem habebunt, quoniam neque voluptatem habere possunt ob id quod tempus adeo contractum sit et ad dissolutionem urgeat. Jam enim appropinquavit regnum Christi, et deinceps ad eum migrare jubemur. « Sint tanquam non habeant. » Quo pacto fieri potest ut sint tanquam non habeant? In hoc quod ipsis non obsequantur ad stultas mundi concupiscentias ; aut quod etiam cupit ut circa commisionem abstinentes sint. « Et qui plorant, tanquam non plorent. » Ob temporis brevitatem, inquit, omnia quæ nonnullis in magna sunt cura, debemus ducere tanquam non essent : et ita habere uxorem et gaudere ac lugere. Cum enim in propinquo sit mors, quid opus est præsentibus cum amore immorari? vel existimare esse conjugium aut omnino mundo uti? « Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non abutantur. » Abusum dicit nimium uti mundana voluptate puta deliciis, divitiis ac voluptate seu imperio : significans hoc esse non uti eo sicut decet. Neque enim ob id in mundum adducti sumus ut hæc faciamus. Nam in bonis operibus creati sumus. Qui ergo his in quibus formatus est relictis, etiam alio modo utitur mundo, abutitur ipso. « Præterit enim habitus mundi hujus. » Transit et finem habet, inquit, mundus qui nunc videtur. Quid ergo illi adhærere opus est quod dissolvitur? Habitum autem dixit, ostendens in prospectu tantum esse quæ hujus mundi sunt,